TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3100/TCT-DNK
V/v: thuế GTGT đối với nhập khẩu máy móc thiết bị
	Hà Nội, ngày 08 tháng 09 năm 2005

	Kính gửi
	Chi nhánh xí nghiệp điện tử TQT
(Đ/c: 751 Lê Hồng Phong, P.12, Q.10, TP.Hồ Chí Minh)

Trả lời công văn số 826/CVXN ngày 24/7/2005 của Chi nhánh Xí nghiệp điện tử TQT về thuế GTGT đối với nhập khẩu máy móc thiết bị, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điểm 4, Mục II, Phần A Thông tư số 120/2003TT-BTC ngày 12/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 158/2003/NĐ-CP ngày 10/12/2003 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế giá trị gia tăng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng quy định:

“Thiết bị, máy móc, phương tiện vận tải chuyên dùng nằm trong dây chuyền công nghệ và vật tư xây dựng thuộc loại trong nước chưa sản xuất được nhập khẩu để tạo tài sản cố định của doanh nghiệp.” thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT.

Căn cứ quy định trên, trường hợp Chi nhánh nhập khẩu máy móc, thiết bị trong nước chưa sản xuất được cho Đài Phát thanh - Truyền hình là đơn vị hành chính sự nghiệp (không phải là doanh nghiệp) không thuộc đối tượng trên. Do đó khi giao máy móc, thiết bị nhập khẩu cho Đài Phát thanh - Truyền hình Chi nhánh phải tính và kê khai nộp thuế GTGT.

Tổng cục Thuế trả lời để Chi nhánh biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT. Thành phố Hồ Chí Minh;
- Lưu: VT, Ban DNK (2b)

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến